УТВЕРЖДЕНО:

приказом № 107/13 от «30» августа 2022г.

Положение о языке образования и изучения в МОУ «Глажевская СОШ»

1. Общие положения

- 1.1. Положение о языке (языках) образования и воспитания и изучении иностранных языков в МОУ «Глажевская СОШ», осуществляющем образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, регулирует использование государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности, права граждан Российской Федерации на пользование государственным языком Российской Федерации, а также изучение иностранных языков в целях развития языковой культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 1.2. Положение о языке образования (далее Положение) разработано в соответствии с
 - Конституцией Российской Федерации,
 - Декларацией о языках народов России «О языках народов Российской Федерации» от 25.10.1991 г. № 1807-1 с изменениями на 11 июня 2021 года,
 - Законом Российской Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от 01.06.2005 г. № 53-ФЗ с изменениями на 30 апреля 2021 года,
 - Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998 №124-ФЗ,
 - Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» с изменениями на 30 декабря 2021 года,
 - Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об утверждении «Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
 - Федеральными государственными образовательными стандартами, а также Уставом МОУ «Глажевская СОШ» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

- 1.3. Данное Положение определяет языки обучения, изучения и воспитания, порядок выбора родного языка, изучение иностранных языков, регулирует использование государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности.
- 1.4. В школе гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации русском.
- 1.5. Документооборот в школе осуществляется на русском языке государственном языке Российской Федерации.
- 1.6. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы в школу представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
- 1.7. Для недопущения нарушений права граждан в части определения языка (языков) обучения и воспитания школа обеспечивает своевременное информирование родителей (законных представителей) обучающихся с целью свободного, добровольного выбора ими изучения родного языка из числа народов Российской Федерации.
- 1.8. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных отношений.

2. Образовательная деятельность

2.1. В МОУ «Глажевская СОШ» образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

В школе не гарантируется получение дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации. Реализация права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации возможна в школе при обеспечении необходимых условий для их функционирования в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

- 2.2. Внеурочная деятельность, дополнительное образование и воспитательная работа в МОУ «Глажевская СОШ» осуществляются на русском языке в соответствии с утвержденными образовательными программами, планами и программами внеурочной деятельностии воспитательной работы.
- 2.3. Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка.
- 2.4. При условии, что языком образования является русский язык, изучение родного языка

- и родной литературы из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется при наличии возможностей организации и по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
- 2.5. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков обучения по предметам «Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
- 2.6. Обучающимся, слабо владеющим русским языком, школа в пределах возможности, оказывает помощь, в том числе через организацию индивидуальных консультаций по обучению русскому языку.
- 2.7. МОУ «Глажевская СОШ» при осуществлении образовательной деятельности по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в части изучения родного языка, выбирает учебники из числа, входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3. Изучение иностранных языков

- 3.1. Изучение иностранных языков в МОУ «Глажевская СОШ» на уровнях начального общего, основного общего, среднего общего образования проводится в рамках имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
- 3.2. Образование на иностранном языке не предусмотрено образовательной программой в связи с отсутствием условий для ее реализации.
- 3.3. Спектр иностранных языков, предлагаемый для изучения в рамках реализации общеобразовательных программ, определяется школой самостоятельно с учетом возможностей школы и анализа выявляемых потребностей.
- 3.4. Школа не предоставляет услуг по организации преподавания и изучения отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов на иностранных языках (билингвальное обучение).
- 3.5. Преподавание и изучение второго иностранного языка (немецкого, испанского, английского) для обучающихся, которые осваивают программы по ФГОС ООО, утвержденному приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287, осуществляется при

наличии возможностей организации и по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

4. Заключительные положения

- 4.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, принимается на педагогическом совете школы и утверждается приказом директора МОУ «Глажевская СОШ», осуществляющей образовательную деятельность.
- 4.2. Положение размещается на официальном сайте МОУ «Глажевская СОШ» в сети Интернет, а также доводится до сведения родителей (законных представителей) обучающихся на родительских собраниях.
- 4.3. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.
- 4.4. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.4.1. настоящего Положения.
- 4.5. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктови разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.